**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav českých dějin**

## **Rigorózní práce**

**Humanitní demokracie Edvarda Beneše**

*(Humanitarian democracy of Edvard Beneš)*

**Vedoucí rigorózní práce: Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.**

**JUDr. Petr Podlaha**

**srpen 2006**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil všechny
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20.8.2006

.....
JUDr. Petr Podlaha

Dovoluji si tímto srdečně poděkovat Doc. PhDr. Janě Čechurové, PhD. za nezměrnou trpělivost, shovívavost, odbornou pomoc a péči, kterou mi při přípravě a psaní této práce poskytovala.

## Obsah:

<b>I.</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>1</b>
<b>II.</b> <b>OSUDY EDVARDA BENEŠE ZA DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY .....</b> <b>16</b>
1. PRVNÍ ROK PO MNICHOVU ..... 16
2. PŘEDNÁŠKY V CHICAGU ..... 36
3. ČESKOSLOVENSKÝ NÁRODNÍ VÝBOR A UZNÁNÍ PROZATÍMNÍ VLÁDY ..... 49
4. DEFINITIVNÍ UZNÁNÍ ČESKOSLOVENSKÉ VLÁDY A LEGITIMNÍ ZDROJE PREZIDENTSKÉ FUNKCE EDVARDA BENEŠE ..... 62
5. LONDÝNSKÉ DEKRETY A EXILOVÁ VLÁDA ..... 67
<b>III.</b> <b>SOCIÁLNÍ OTÁZKY .....</b> <b>79</b>
1. TEORETICKÉ ZDŮVODNĚNÍ SOCIÁLNÍ REVOLUCE ..... 79
2. ČEŠI A SLOVÁCI ..... 120
3. ČEŠI A NĚMCI ..... 163
4. PODKARPATSKÁ RUS ..... 225
<b>IV.</b> <b>HOSPODÁŘSKÉ OTÁZKY .....</b> <b>249</b>
<b>V.</b> <b>POLITICKÉ OTÁZKY .....</b> <b>309</b>
1. STRANICKÝ SYSTÉM ..... 309
2. NÁRODNÍ FRONTA ..... 345
3. NÁRODNÍ VÝBORY A PROZATÍMNÍ NÁRODNÍ SHROMÁŽDĚNÍ ..... 392
<b>VI.</b> <b>ZÁVĚR .....</b> <b>422</b>

## I. ÚVOD

Snad žádný jiný politik není tak důkladně spojen s historií střední Evropy v první polovině dvacátého století jako Edvard Beneš. V jeho životním osudu se zrcadlí dějiny tohoto prostoru tak průzračně, že pochopení jeho role v dějinných zvratech dvacátého století může významným způsobem přispět i k porozumění historickému vývoji tohoto regionu v letech 1914 až 1948. Ač se Edvard Beneš usilovně snažil více než kterýkoliv jiný politik aktivně působit na středoevropské a světové dění a být aktivním spolutvůrcem mezinárodní politiky po více než 30 let, byl to právě on, kdo byl pod tlakem geopolitického vývoje donucen dvakrát kapitulovat před nejzvrůdnějšími ideologiemi dvacátého století a vydat osud demokratického Československa do rukou nacistického a komunistického režimu.

Nahlíženo touto optikou se Beneš jeví na první pohled spíše jako oběť dějinného vývoje než jako jeho aktivní spolutvůrce. Byl ale Beneš skutečně jen pouhou obětí nevyhnutelného geopolitického směřování středoevropského prostoru, nebo k tomuto směřování sám aktivně přispíval? Může Benešova píle, pracovitost, rozhled a dobré úmysly ospravedlnit nepřiliš oslnivé výsledky jeho zahraniční a vnitrostátní politiky? Měl Beneš dostatek informací k tomu, aby mohl posoudit a odhalit skutečné záměry Stalinovy politiky? Odpovědi na tyto otázky se s železnou pravidelností objevují snad ve všech významnějších médiích v České republice. Laická i odborná veřejnost se ještě stále nemůže sjednotit na obecně přijatelném hodnocení dějinné role Edvarda Beneše. Snad právě proto považovali za nutné vyjádřit své stanovisko k této problematice i poslanci a senátoři Parlamentu České republiky.

Přes výše uvedené je postava Edvarda Beneše do jisté míry stále zahalena závojem polopравd a mýtů. Ještě téměř šedesát let po smrti Edvarda Beneše jde často o diskuse plné emocí a vášní, z nichž nejednou vane zastydlé národovectví či naopak podivuhodná neochota pochopit specifičnost doby a prostředí, ve kterých se Benešovy politické koncepce a rozhodnutí utvářely. Autor této práce si klade za cíl přispět k probíhající diskusi podrobným zpracováním názorů Edvarda Beneše během druhé světové války na hospodářské, sociální a politické uspořádání poválečného Československa a podhalit důvody, které ho přiměly ke změně některých jeho představ a myšlenek.

Na rozdíl od většiny prací, které jsou věnovány československé zahraniční akci a E. Benešovi, nám tedy nepůjde primárně o sledování jeho zahraničněpolitických koncepcí, ale spíše o zachycení jeho názorů na hospodářské, sociální a vnitropolitické otázky v předvečer druhé světové války a detailní sledování jejich dalších proměn v letech 1939 až 1945. Budeme se především snažit nalézt odpověď na otázku, zda se jeho přístup k řešení této problematiky nějakým významným způsobem měnil a pokud ano, jaké důvody a motivy sehrávaly při těchto proměnách hlavní roli.

Již na první pohled je však zřejmé, že se v této práci nebudeme moci zcela vyhnout ani zahraničně politickým a válečným událostem, neboť to byly právě ony, které se na utváření Benešových názorů vždy významným způsobem spolupodílely. Ostatně vykládat jakékoliv činy a představy E. Beneše zcela odděleně od jeho zahraničněpolitických koncepcí není možné. Vnitrostátní politika malého státu, jakým bylo Československo, měla být podle něj vždy a ze všech okolností odvozena od zahraničně politického kontextu, v kterém se vyvíjela.

Poválečné zákonodárství Československé republiky, jež zásadním způsobem proměňovalo hospodářský, sociální a politický systém první republiky, bylo z větší části realizováno formou dekretů prezidenta republiky E. Beneše. Byly ale dekryty prezidenta republiky skutečně „Benešovy“? Nepůjde nám samozřejmě o formálně právní stránku této otázky, která již byla dostatečně v literatuře zpracována, ale o její stránku materiální.

Odpovídaly přijaté osnovy dekretů prezidenta republiky předválečným názorům E. Beneše na hospodářské, sociální a politické uspořádání a jejich válečným korekcím? Pokud ne, v jakém směru a čím byly tyto odchylky vyvolány? Jakým způsobem E. Beneš v době druhé světové války veřejně odůvodňoval nutnost provedení radikálních sociálních, hospodářských a politických reforem a jaké byly jeho skutečné motivy? Právě hledání odpovědí na výše naznačené otázky bude věnována převážná část této práce.

Jak bylo již výše uvedeno, v podstatě žádnému období novodobé české historie nebylo věnováno v posledních patnácti letech tolik pozornosti jako právě rokům 1938 až 1945. Z tohoto důvodu je rozsah publikací a časopiseckých studií ke sledovanému tématu velmi bohatý, zároveň však o nich téměř obecně platí, že si spíše všímají mezinárodně-politických souvislostí a otázek sociálních a hospodářských se obvykle dotýkají jen okrajově. Pramenné edice a literatura vydaná před rokem 1990 v komunistickém Československu jsou pro námi sledované téma z větší části pro svoji ideologickou předpojatost nepoužitelné. Z této zásady však existují četné výjimky. O nejvýznamnějších z nich se zmíníme níže.

Řada významných dokumentů, publikací a vzpomínek k našemu tématu byla vydána již bezprostředně po válce v letech 1945 až 1948 či dokonce již za války v Londýně. Jedná se především o soubor Benešových rozhlasových proslovů do vlasti a pěti jeho výročních projevů ve Státní radě, který byl vydán spolu s několika dokumenty týkajícími se především mezinárodněprávního uznání československé zahraniční akce v roce 1945 v Londýně a v roce 1946 v Praze pod názvem „Šest let exilu a druhé světové války“.<sup>1</sup> Ještě za války v Londýně doplnil a částečně přepracoval E. Beneš soubor svých studií o slovanské otázce z poloviny dvacátých let a nově jej vydal pod názvem Úvahy o slovanství.<sup>2</sup>


[…]


Na závěr připomeňme, že přestože původním cílem E. Beneše a československé zahraniční akce bylo prosadit československý právní řád, uvést jej v dřívější stav před Mnichovem, vrátit se k jeho zdrojům, které byly založeny 28. října 1918, otráslo nakonec poválečné období podstatným způsobem snad všemi pilíři demokratického systému první republiky. To vše více či méně v souladu s Benešovými idejemi naznačenými v našem podrobném výkladu.

V ústavním a politickém systému se objevily národní výbory jako nové orgány, jež koncentrovaly veřejnou moc a které přinesly konec dvojkolejnosti státní správy. Vznikem Národní fronty došlo k zásadní proměně politického systému, který fakticky vylučoval opozici a tím zásadním způsobem omezoval svobodnou soutěž politických stran. Zbavením státního občanství osob německé a maďarské národnosti se kvalitativně změnil přístup k státnímu občanství. Nově uplatněné nacionální hledisko bylo v přímém rozporu se zásadami uplatňovanými v předmnichovské republice. Příslušníci neslovanských národů byli buď odsunuti, nebo eliminováni z politického a veřejného života.

---

<sup>3</sup> W. CHURCHILL, Druhá světová válka, Kruh se uzavírá, V. díl, s. 446.

Byly popřeny některé základní principy volné soutěže hospodářských subjektů a nedotknutelnost soukromého vlastnictví. Do státních rukou se dostaly dvě třetiny průmyslové výroby. Došlo i k zásadní změně zahraničněpolitické a ideové orientace. Koncept geopolitické příbuznosti k centrální Evropě a sounáležitosti se základními ideami občanských revolucí v západní Evropě byl nahrazen jednostrannou orientací na Sovětský svaz.

Přestože formální kontinuita československého státu zůstala zachována, pokus o doplnění předmnichovské demokracie demokracií hospodářskou a sociální přinesl zásadní proměnu ústavního, sociálního, hospodářského i politického systému první republiky a položil základy novému společenskému, politickému a hospodářskému systému, jenž nebyl schopen klást žádný významný odpor nezadržitelnému geopolitickému směřování poválečného Československa do pevného jádra mocenské sféry Sovětského svazu a umožnil komunistické straně bez větších problémů převzít v únoru 1948 veškerou moc v Československé republice. Vzhledem k tomu, že jedním z hlavních cílů Benešem navržených reforem bylo tomuto cíli zabránit, nelze je bohužel označit jinak než za neúspěšné.

V této souvislosti nelze nevzpomenout výrok T. G. Masaryka z jeho abdikčního projevu z prosince 1935, ve kterém poprosil celý československý národ i spoluobčany jiných národností, aby při správě státu pamatovali vždy na to, že „státy se udržují těmi ideály, z nichž se zrodily.“

Je dějinným paradoxem, že na zachování důvěrnosti skutečného sovětského postupu vůči Československu na sklonku války (Podkarpatská Rus, uznání lublinské vlády, pomoc Slovenskému národnímu povstání atd.) měly zájem obě strany. Sovětský svaz si nechtěl tím, že brutálně porušuje převzaté smluvní závazky svého nejbližšího a nejvěrnějšího spojence, předčasně pokazit reputaci na mezinárodní scéně a Beneš zase neměl zájem těsně před svým triumfálním návratem do vlasti vytrubovat do světa, že celá jeho propracovaná koncepce zajištění poválečného Československa je založena hned na několika zcela mylných premisách. Beneš si dobře uvědomoval, že na to, aby otočil kormidlo a pokusil se změnit směřování politiky poválečného Československa, již bylo v březnu 1945 příliš pozdě. Na to, aby sebral své poslední síly, informoval své spoluobčany o povaze sovětského režimu a pokusil se vytvořit z nekomunistických sil jednotný blok, který by byl schopen komunistické straně důstojně vzdorovat, měl však času ještě stále dost. Dostupné prameny však svědčí o tom, že o této variantě vůbec neuvažoval. Ostatně v první polovině roku 1945 ještě stále nebyla vyřešena otázka

československých Němců a Maďarů, postavení Slovenska a osud Těšínska. Ve všech těchto případech Beneš Sověty potřeboval. Bez jejich pomoci neměl naději, že se mu tyto otázky podaří vyřešit podle jeho představ.

Pokud by se tehdy např. ve věci Podkarpatské Rusi postavil Beneš Stalinovi na odpor, věděl, že může na příznivé vyřešení těchto otázek zapomenout. Beneš by si pravděpodobně odmítal položit otázku, zda není cena, kterou dobrovolným přijetím postavení vazala Sovětského svazu zaplatil za odsun všech Němců, Těšínsko a východní část Slovenska příliš vysoká. Tuto nelehkou otázku si už navždycky budou klást pouze historikové, nikoliv aktivní činitelé tehdejších bojů. Podle autora této práce neměl Beneš tuto cenu v žádném případě akceptovat. Její výše ležela příliš vysoko a českému národu se s ní nepodařilo vyrovnat dodnes. Český národ a jeho levicově orientovaná elita se však tehdy zhlédly ve falešné představě národního triumfu a nebyly nuceny podstoupit obtížnou sebereflexi a sebekritiku. Hitlerovy světovládné plány, svou povahou agresivní německý národ, sudetoněmecká menšina jako Hitlerova pátá kolona, slabost Západu, zaslepenost předválečné politiky appeasementu, Háchova politická klika a předváleční agráři, to vše bylo označováno za hlavní důvody národní katastrofy. Vlastní omyly, chyby a selhání jako by vůbec neexistovaly. Budování šťastných zítřků v novém socialistickém Československu pod vedením E. Beneše a patronací Sovětského svazu mělo být jednou z největších a nejzářivějších kapitol národních dějin.
