Posudek na dizertační práci JUDr et. Mgr. Petra Podlahy.

Humanitní demokracie Edvarda Beneše

Předkládaná dizertační práce JUDr. Petra Podlahy se týká tématu, které je

často předmětem vášnivých debat o sporů, neboť se dotýká klíčového období

vývoje československého státu v průběhu a po skončení druhé světové války a

zejména jeho symbolu Edvarda Beneše. Zvolené téma či přinejmenším jeho

dílčí aspekty sice již bylo předmětem zkoumání řady monografií a odborných

studií, zdaleka však nebylo zpracováno vyčerpávajícím způsobem. Autorovi

proto zbyl dostatečný prostor pro vlastní syntézu a zejména po formulaci

vlastních názorů. Při zpracování dizertační práce využil již svoji práci

diplomovou, kterou podstatným způsobem doplnil.

Práci začíná úvodem, který je vlastně kritickým pojednáním o pramenech

a dosavadní literatuře a s jeho názory a hodnotícími soudy lze, až na drobné

výjimky, souhlasit. Seznam použitých pramenů a literatury podává ostatně

v závěru své práce a je možno konstatovat, že se mu podařilo shromáždit

skutečně reprezentativní výběr. Otázkou tak vlastně jen zůstává, zda již byly

skutečně vyčerpány všechny možnosti archivního výzkumu v našich a

zahraničnéch archivech.

Co se týče zvolené metody, je Podlahova práce pokusem spojit přístupy

právně historické a právně teoretické ( zejména ve vztahu k Benešově postavení

prezidenta vexilu a v poválečném období a ve vztahu k tzv. Benešovým

dekretům) s přístupy obecně historickými (zejména ve vztahu k vývoji

Benešových programových východisek). Považuji toto spojení za přínosné

zejména proto, že autor se snažil zejména o vyváženost obou těchto přístupů a

pokusil se též o teoretická zobecnění.

Práce Petra Podlahy je rozdělena na úvod, 4 obsahové kapitoly a závěr.

Co se týče kapitoly o osudech Edvarda Beneše za druhé světové války, pak

Podlaha podává konsistentní výklad a snad až na otázku uznání exilové vlády ze

strany USA, které je problematičtější, než jak se z československých pramenů

zdá, je možno jeho závěry plně akceptovat. Správně si také podrobně všímá

poobytu E. Beneše v USA na jaře 1939, kdy Beneš formuloval některé základní

postuláty svého programu, vyjádřeného poté v práci Democracy today and

tomorrow.

V kapitole o sociálních otázkách je podle mého názoru nejpřínosnější část

věnovaná teoretickému zdůvodnění sociální revoluce. Autor se správně zabýval

i kořeny Benešova myšlenkového vývoje z doby první světové války či první

republiky. Části věnované česko-německým a česko-slovenským vztahům jsou

poté podány standardním způsobem s využitím dosavadní literatury, ale oba

problémy jsou tak závažné a rozsáhlé, že by vydaly na stej ně obsáhlou

monografii.

Také kapitola věnovaná hospodářským otázkám přináší řadu podnětných

úvah, a to například ve vztahu ke konfiskacím, znárodněním a dalším zásahům

do vlastnických práv. Podrobně a kriticky jsou také popsány a analyzovány

Benešovy názory na nutnost "vědeckého", plánovitého řízení národního

hspodářství. Co se týká mezinárodních souvislostí, je jistě problémem, jak se

zahraničně politická orientace na Sovětský svaz promítla i do ekonomických

vztah se západem. Na druhé straně by však autor měl věnovat pozornost i

diskuzím, které o znárodnění a plánování probíhaly v samotné Británii a které

Beneše ( a československý exil) nemohly neovlivnit.

V kapitole o politických otázkách dominuje otázka národní fronty,

národních výborů a Prozatímního národního shromážděnÍ. Podlaha prokázal

svoji erudici právníka, všímá si však i širších společenských a politických

souvislostí uplatňování právních a institucionálních forem. U vývoje

Benešových názorů na stranický systém jue však třeba upozornit na jistou

nekonzistentnost Benešových názorů i na to, že své názory uzpůsoboval tomu,

s kým o problému hovořil.

Na Podlahově práci nejvíce oceňuji snahu formulovat vlastní názory,

které jsou často k politice a programovým úvahám Edvarda Beneše a celé

československé válečné a poválečné politické scény kritické, avšak jsou

založeny na věcných argumentech a na práci s prameny a literaturou. S většinou

z nich se ztotožňuji, na některé mám poněkud jiné názory (například na

problematiku Benešovy zahraničně politické koncepce či na otázku

znárodnění). To je však věcí odborné diskuze, která by měla být vždy založena

na věcných argumentech. Domnívám se, že Podlahova práce k takovéto diskuzi

na mnoha místech vybízí.

Předkládaná rigorózní práce splňuje všechny požadavky kladené na tento

typ prací a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne ll. září 2006 \(if~\( O
Prof.~. Jan K~~C.